Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Cubatão

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 99/2025 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 99 de 24 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União, em 27 de outubro de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área da Pedagogia.

Temas Referências

Avaliação de aprendizagem

• VILLAS BOAS, B. M. F. (Org.). Avaliação formativa: práticas
inovadoras. Campinas: Papirus, 2011.

• LUCKESI, C.C, Avaliação da aprendizagem escolar: estudos
e proposições. 15 ed. São Paulo: Cortez, 2003

Teorias tradicionais e críticas do
currículo

• SILVA, T. T. Documentos de Identidade: uma introdução às
teorias do Currículo. 3. Ed. Belo Horizonte: Autêntica Editora,
2017.

Pesquisa quantitativa X Pesquisa
qualitativa

• SANTOS FILHO, J. C.; GAMBOA, S. S. (Org.). Pesquisa
educacional: quantidade - qualidade. 8. ed. São Paulo:
Cortez, 2013.

• MARCONI, Maria de Andrade; LAKATOS, Eva Maria.
Metodologia do trabalho científico. 7. ed. São Paulo: Atlas,
2008.

Cubatão, 29 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto

Diretor Geral do Campus Cubatão

REQUERIMENTO 99/2025 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBT, em 29/10/2025 15:27:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1051732
ab6adb5c2b

REQUERIMENTO 99/2025 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: